
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                             

ADAM, Brigitte                                                                           
German competition “Regions of the Future - Regional Agendas
for a Sustainable Spatial and Settlement Development”.              
Německá soutěž “Regiony budoucnosti - regionální programy pro
udržitelný rozvoj a rozvoj sídel”.                                                    
Research News 1999,č.2,s.8-11,obr.,tab.                                         
Obecné cíle soutěže Ministerstva dopravy, výstavby a bydlení SRN
jsou: ekologie, sociální záležitosti a ekonomika. Jejich podrobný
výklad.                                                                        

BUNZEL, Arno                                                                           
Städtebauliche Verträge. Grundlegend überarbeites und erweit-
ertes Handbuch.                       
Urbanistické smlouvy. Zásadně přepracovaná a rozšířená příručka.   
Difu-Berichte 1999,č.4,s.8-10                                                         
Difu vydal rozšířenou příručku o urbanistických smlouvách s uve-
dením dotyčných zákonů, požadavků a rovněž konkrétních příkladů.   

GÖDDECKE-STELLMAN, Jürgen                                            
ESPON - Study programme on European spatial development.   
ESPON - studijní program evropského územního rozvoje.               
Research News 1999,č.2,s.5-7                                                        
Studijní program Evropské unie “Evropský územní rozvoj a
plánování” spojuje konzultační výzkumné ústavy pro příslušnou
politiku v členských státech Evropské unie. Je uveden podrobný
obsah programu.                                        

KAUFMAN, Jerome L. -  ESCUIN,  Marta                                 
Thinking alike. Similarities in attitudes of Dutch, Spanish, and
American planners.                                                                      
Myslí podobně. Podobnosti v postojích nizozemských, španělských
a amerických plánovačů.                                                                
APA Journal 2000,č.1,s.34-45,tab.,lit.                                             
Srovnání práce španělských, amerických a nizozemských pláno-
vačů ukazuje, že spíše než rozdílně přistupují k problémům
plánování z podobných východisek.                                                

SCHÖN, Karl Peter                                                                     
European Spatial Development Perspective (ESDP) and
ESPON-Study Programme on European Spatial Planning.          
Perspektiva evropského územního rozvoje a studijní program
ESPON o evropském územním plánování.                                      
Research News 1999,č.1,s.4-5                                                        

Význam územního plánování stoupá, je třeba jeho detailní analýzy
v evropském rámci. Je to úkolem konceptu Evropské unie ESDP.     

SCHÖN, Karl Peter                                                                     
The European Spatial Development Perspective (ESDP).   
Perspektiva evropského územního rozvoje.                                     
Research News 1999,č.2,s.1-4,mp.,gr.                                             
Dokument Evropské unie ESDP má za úkol sledovat a zkoumat
trendy územního rozvoje. Jejich cíle, politické opce, způsob imple-
mentace a perspektivní pohledy na rozšířenou Evropu lze najít 
v tomto článku.                                

TICHÝ, Oldřich                                                                           
Plán nebo studie?     
Moderní obec 2000,č.3,s.17,1 obr.                                                  
Zamyšlení nad tím, zda obec potřebuje územní plán, nebo jí stačí
pouze urbanistická studie; metodická pomoc na úseku územního
plánování.                                                                          

VONDRÁŠEK, Václav                                                                 
Územní plán a anonymní úředníci.   
Staveb. právo Bulletin 1999,č.4,s.38-40                                          
V souvislosti se schválením územního plánu sídelního útvaru hl. m.
Prahy popisuje autor působnost dotčených orgánů státní správy.       

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                          

95. Nález Ústavního soudu ze dne 22. března 2000 ve věci
návrhu na zrušení § 78 odst. 1 zákona č. 50/1976 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů.               
Sb. zákonů 2000,č.31                                                                     

96. Nález Ústavního soudu ze dne 22. března 2000 ve věci
návrhu na zrušení § 139 písm. c) zákona č. 50/1976 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů.             
Sb. zákonů 2000,č.31                                                                     

Cesta do Evropské unie. Sv. č. 20. Vybrané problémy slučitel-
nosti práva ČR s právem ES (v oblasti působnosti MMR).          
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.51 s.                               
Problémy slučitelnosti (veřejné zakázky, kvalifikace v architektuře
a stavitelství, cestovní ruch, stavební řád, regionální politika).

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000000
3



2

Český a anglický text směrnice o vzájemném uznávání kvalifikace
v architektuře.  
SPK 5470                                                                                     

Obce, okresní úřady, samospráva. Podle stavu k 1. 3. 2000.
Úplné znění.                                                                                 
Ostrava,Sagit 2000.160 s.                                                               
Úplné znění právních předpisů, které se týkají samosprávy, obcí,
voleb, místního referenda, obecní policie a okresních úřadů.             
SPK 5467                                                                                     

Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu
životního prostředí ke dni 1. ledna 2000.                                     
Věst. MŽP 2000,č.1,s.1-27                                                            
Platné právní předpisy členěné podle složek v kompetenci Minis-
terstva životního prostředí ČR a předpisy související. (Vodní
hospodářství, ovzduší, příroda a krajina, zemědělský půdní fond,
lesy, horninové prostředí, odpady, EIA a ostatní) 

Vyhláška č. 19/1999 Magistrátu města Brna, kterou se vydává
cenová mapa stavebních pozemků města Brna.                           
Cen. věst. 2000,č.4,s.2                                                                   
Vyhláška ze dne 9. 12. 1999                                                          

Vyhláška hlavního města Prahy č. 39/1999, kterou se mění vyh-
láška hlavního města Prahy č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, 
o cenové mapě stavebních pozemků.                                  
Cen. věst. 2000,č.4,s.4                                                                   
Vyhláška ze dne 16. 12. 1999.                                                       

AUCLAIR, Christine - ADRIAN, Jean-Christophe                       
Participatory urban decision-making indicators. An innovative
approach to monitoring city performance.                         
Ukazatele rozhodování ve městě za účasti všech participantů. Ino-
vativní přístup k monitorování výkonnosti města.                            
Habitat Debate 1999,č.4,s.10-11                                                     
Pro náležité řízení města je důležité rozhodování za účasti všech
participantů. Jde o hodnocení, informace, strategické a akční
plánování, implementaci a institucionalizaci. 4 konkrétní příklady.    

CZERNÁ, Iveta                                                                           
Rada Evropy o regionalizaci: Regiony nemají být iluzí decen-
tralizace moci.                      
Veř. správa 2000,č.5,s.28-29,1 fot.                                                  
Souvislosti regionální politiky Rady Evropy a Evropské unie,
Evropská charta regionální samosprávy a postavení regionů v refor-
mě české veřejné správy jako témata kolokvia o regionalizaci v Pra-
ze v roce 1999.   

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                              
Kraje a jejich kompetence. Přinese decentralizace silné kraje
nebo silné obce?                                          
Obec a finance 2000,č.1,s.14-15                                                     

Hlavním účelem decentralizace veřejné správy je převést do kom-
petence samosprávných orgánů právo a povinnost starat se o
vybrané veřejné statky.                                                                  

KIEPE, Volker                                                                            
Nur die Zusammenarbeit der Städte sichert die kommunale Selb-
stverwaltung. Thesen zur Notwendigkeit von Stadtregionen.       
Jen spolupráce měst zajišťuje obecní samosprávu. Teze k nezbyt-
nosti městských regionů.                                                                
Städtetag 2000,č.1,s.10-12,obr.,lit.                                                  
Obecní samospráva na místní a regionální úrovni musí být posíle-
na. V přibližování k EU je decentralizace nezbytnou podmínkou.
Požadavkem je reorganizace obecněsprávních struktur a kooperace
mezi úrovněmi.      

KINUTHIA-NJENGA, Cecilia  
Good governance: Common definitions. 
Dobré řízení: obecné definice.  
Habitat Debate 1999,č.4,s.6                                                           
Různé světové instituce definují řízení města jako dialog a interakci
s obyvatelstvem či občanskou společností.                                      

KOUDELKA, Zdeněk                                                                 
Obecně závazné vyhlášky.   
Praha,Linde 2000.279 s.,lit.                                                            
Postavení a úloha obecně závazných vyhlášek v právním řádu
Česka. Pomoc zaměstnancům obcí a okresních úřadů při aplikaci
obecně závazných vyhlášek.                                                           
13 526                                                                                          

LENDI, Martin                                                                            
Neuorientierung oder Neuorganisation für die schweizerische
Raumplanung?          
Nová orientace, nebo jen nová organizace pro švýcarské prostorové
plánování?                                                                                    
Nachrichten ARL 2000,č.1,s.4-7                                                     
Ve Švýcarsku bude po roce 2000 zavedena nová organizace pros-
torového plánování. Bude to příspěvek k integraci do evropských
struktur a prostoru pro rozvoj ekonomiky a společnosti.                   

MIELKE, Berns - SCHÄFER, Nicole                                          
Die Erfahrungen im Nachbarland: Das Leitbild der kompakten
Stadt in den Niederlanden.                                        
Zkušenosti v sousední zemi: model kompaktního města v Nizozemí.
Städtetag 2000,č.2,s.31-33,obr.                                                       
V Nizozemí se prostorové plánování uskutečňuje na národní,
regionální a obecní úrovni. Právní předpisy se zaměřují na škodlivé
vlivy rozvoje sídel, hybnosti a vcelku preferují kompaktní město.     

NESNÍDAL, Jiří                                                                          
Zákon o zadávání veřejných zakázek po novele.                          
Ekonom 2000,č.12,příl.s.I-VIII                                                      
Úplné znění zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek,
jak vyplývá z pozdějších změn a doplnění, včetně novely
č. 28/2000 Sb. Doplněno vysvětlivkami.                                         

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



3

PAZDERKA, Stanislav                                                                
Právo na informace upravují dva zákony.                                    
Zprav. MŽP 2000,č.3,s.12-17                                                         
Srovnání dvou předpisů, upravujících přístup veřejnosti k informacím
- zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí
a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

POMAHAČ, Richard                                                                  
Průvodce veřejnou správou.                 
Praha,ISV 1999.246 s.,lit.                                                              
Výkladový slovník pojmů z oblasti veřejné správy; historie sjedno-
cování Evropy od konce II. světové války; Česká republika jako
správní stát.                                                                     
13 525                                                                                          

TOPOLÁNEK, Mirek - NOVESKÝ, Ivan                                    
K návrhům energetické legislativy.                                    
Energie 2000,č.2,s.28-29,5 fot.                                                       
Veřejná diskuse k návrhu nového energetického zákona proběhla na
semináři v Senátu Parlamentu České republiky v prosinci 1999.       

TRNKA, Daniel                                                                           
Evropské principy veřejné správy.    
Veř. správa 2000,č.5,s.26-27,2 fot.                                                  
Standardy, které by měly splňovat systémy veřejné správy zemí
usilujících o vstup do Evropské unie, jak vyplývají z oficiálního
dokumentu programu SIGMA Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj.         

VONDRÁŠEK, Václav                                                                 
Orgán ochrany přírody v řízeních a opatřeních podle staveb-
ního zákona v hl. m. Praze.             
Staveb. právo Bulletin 1999,č.4,s.49-53                                          
Působnost orgánů státní správy v Praze.                                          

3. Společenskovědní východiska ÚP              

Regionální portréty 1998.                                                             
Praha,Český statist.úřad 2000.166 s.,tab.,gr.                                    
Geografická a socioekonomická situace 14 krajů České republiky -
údaje za rok 1998 a srovnání v delších časových řadách.                 
13 536                                                                                          

ANDRLE, Alois                                                                           
Populační vývoj České republiky na přelomu století.
Demografie v praxi.                
Veř. správa 2000,č.11,s.22-23,4 tab.                                                
Vývoj přirozené reprodukce v Česku po 2. světové válce se
zaměřením na 90. léta; stěhování obyvatelstva v letech 1992 - 1998.   

BLAŽEK, Bohuslav                                                                    
Od problémů ke společenství. Cesty k získávání participace
obyvatel vesnic na řešení místních problémů.                            
Praha,Ecoterra 1995.27 s.,fot.                                                         

Využití herních technik při rozvoji participace obyvatel na řešení
místních problémů; příklady využití herních technik v českých ves-
nicích.                                                                       
13 537, SPK 5474                                                                         

DRÁPAL, Stanislav                                                                     
Program statistických zjišťování na rok 2000.         
Statistika 2000,č.1,s.5-10,angl.res.                                                  
Koncepční záležitosti rozvoje statistických zjišťování a změny
v obsahu zjišťování oproti roku 1999.                                             

HALÁSKOVÁ, Renata                                                                
Evropský sociální fond. Finanční nástroj politiky zaměstnanosti
EU a jeho perspektivy pro ČR.                        
Veř. správa 2000,č.6,s.12 a 21,1 tab.                                               
Původní poslání a účel Evropského sociálního fondu a současné
zaměření fondu.                                                                            

HENCKEL, Dietrich                                                                    
Kommunale Wirtschafts-, Arbeitsmarkt- und Beschäftigun-
spolitik im Vergleich. Fallstudien zum Projekt “Zukunft der
Arbeit in der Stadt”.                                                           
Obecná ekonomická, pracovně tržní a zaměstnanostní politika -
srovnání. Případové studie k projektu “Budoucnost práce ve
městě”.                                                                                  
Difu-Berichte 1999,č.4,s.6-7                                                          
Případové studie (Berlín, Hamburk, Mnichov, Stuttgart a Vídeň)
popisují postoje k politice trhu práce a možnostem zaměstnanosti.    

HENCKEL, Dietrich                                                                    
Zukunft der Arbeit in der Stadt.                                                  
Budoucnost práce ve městě.                                                           
Difu-Berichte 1999,č.4,s.2-5,obr.                                                    
Publikace Difu analyzuje měnící se demografickou i zaměstnanos-
tní politiku a navrhuje řešení problémů nezaměstnanosti.                 

ŠKRABAL, Josef                                                                         
Blíží se sčítání lidu, domů a bytů 2001.        
Statistika 2000,č.2,s.53-62,angl.res.                                                
Legislativní rámec sčítání, organizace sčítání, zjišťované údaje,
zabezpečení ochrany dat, změny v obsahu sčítání a v metodice
ukazatelů, zpracování a tvorba výstupů, průběh zkušebního sčítání
v roce 1999.     

WINTER, Gabi                                                                           
Spielen und Lernen in vertrauter Atmosphäre. Frankfurter
Modellprojekt holt Roma-Kinder von der Straße.         
Hra i učení v atmosféře důvěry. Frankfurtský vzorový projekt
odvádí romské děti z ulice.                                                             
Städtetag 2000,č.3,s.39-40,obr.                                                       
Ve Frankfurtu nad Mohanem (SRN) byla založena instituce na
pomoc romským dětem a mládeži (většinou rumunského původu).
Poskytuje jim vzdělání, výchovu a možnosti kvalitního trávení vol-
ného času.                

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



4

4. Přírodovědní východiska ÚP                      

BEATLEY, Timothy                                                                     

Preserving biodiversity. Challenges for planners.               

Ochrana biodiversity. Naléhavé úkoly pro plánovače.                       

APA Journal 2000,č.1,s.5-20,mp.,pl.,lit.                                          

Pro uchování biodiverzity byl v USA vytvořen zákon o ohrožených

druzích. Jsou však nutné nové strategie, které spojí zelené plochy

a obytné oblasti.                                                              

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků                                     

ESDP - Evropské perspektivy územního rozvoje. Směrem 

k vyváženému a trvale udržitelnému rozvoji území Evropské

unie.                                                                                             

Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 2000.79 s.,tab.,gr.                    

Příspěvek politiky územního rozvoje k dosažení vyváženého a

trvale udržitelného rozvoje území Evropské unie. Trendy, příleži-

tosti a výzvy územního rozvoje v zemích Evropské unie.                 

13 533                                                                                          

Helsinky hostily summit Evropské rady.                                      

Zprav. MŽP 2000,č.2,s.9-11                                                           

Účastníci zasedání Evropské rady (Helsinky, 11. - 12. 12. 1999)

jednali o přijetí nových členů Evropské unie, dohodli se na přípravě

mezivládní konference v roce 2000 a zabývali se podporou trvale

udržitelné ekonomiky.     

ADAM, Brigitte                                                                           

German competition “Regions of the Future - Regional Agendas

for a Sustainable Spatial and Settlement Development”.              

Německá soutěž “Regiony budoucnosti - regionální programy pro

udržitelný rozvoj a rozvoj sídel”.                                                    

Research News 1999,č.2,s.8-11,obr.,tab.                                         

Obecné cíle soutěže Ministerstva dopravy, výstavby a bydlení SRN

jsou: ekologie, sociální záležitosti a ekonomika. Jejich podrobný

výklad.                                                                        

AHLKE, Brigitte                                                                         

Interreg IIC - transnational cooperation in spatial planning.        

Interreg IIC - nadnárodní spolupráce v územním plánování.             

Research News 1999,č.1,s.6-8                                                        

Evropské teritorium zahrnuje několik regionů, pro něž Evropská

unie vypracovala rozvojové programy. V článku jsou obsaženy

jejich úkoly a cíle.                                                                         

AHLKE, Brigitte - KURNOL, Jens - GÖRMAR, Wilfried           
INTERREG IIC - transnational projects on spatial development.   
Interreg IIC - nadnárodní projekty územního rozvoje.                      
Research News 1999,č.2,s.12-13                                                
Cílem programu Evropské unie Interreg IIC je zlepšení nadnárodní
spolupráce v územním plánování v rozlehlejších souvisejících
oblastech, a tím podpoření vyváženého, udržitelného rozvoje
v Evropě, prevence záplav a sucha.    

BEDNAŘÍK, Jan                                                                 
Fondy podpoří strukturální politiku. 
Moderní obec 2000,č.3,s.7-8                                                   
Přehled programů a projektů Evropské unie, ze kterých Česko čerpá
nevratnou finanční podporu.                                                   

CÍSAŘ, Jaromír                                                                
Daří se nejenom v oblasti bytové politiky. Výsledky práce Min-
isterstva pro místní rozvoj. 
Obec a finance 2000,č.1,s.12-13                                               
Činnost Ministerstva pro místní rozvoj v roce 1999 v oblastech:
bydlení a bytová politika, regionální rozvoj, cestovní ruch.               

HUTAR, Zbyněk                                                                 
Euregio.    
Veř. správa 2000,č.5,s.12 a 21,1 mp.,3 fot.                                   
Základní údaje a tři oblasti činnosti nejstaršího euroregionu Evrop-
ské unie ležícího po obou stranách německo-nizozemských hranic.   

HUTAR, Zbyněk                                                                 
Euroregion Mása - Rýn. Rubikova kostka zájmů.                        
Veř. správa 2000,č.5,s.22-23,1 mp.,2 fot.                                     
Charakteristika a organizační struktury euroregionu v centru západ-
ní Evropy.  

HUTAR, Zbyněk                                                                 
V. zasedání Česko - polské mezivládní komise pro přeshraniční
spolupráci: Evropská unie přidává na důrazu při podpoře vzá-
jemně výhodných kontaktů svých budoucích členů.                    
Veř. správa 2000,č.4,s.24-26,3 fot.                                           
Závěry (dle tématických pracovních skupin) zasedání, které se kon-
alo 21.-22. října 1999 v polském Opole.                                       

ISTEL, Wolfgang                                                               
Stellungnahme zum Positionspapier “Zur Anwendung der
Umweltverträglichkeitsprüfung für Pläne und Programme der
Raumplanung (Plan-UVP) des ARL-Informations- und Initia-
tivkreises “Regionalplanung”.               
Stanovisko k pozičnímu dokumentu “K využití hodnocení vlivu na
životní prostředí pro plány a programy prostorového plánování...”    
Nachrichten ARL 1999,č.4,s.5-7                                                
S novou směrnicí EU a jejím převzetím do právních předpisů SRN
je nutno zavést nový systém hodnocení vlivu na životní prostředí do
plánů využití ploch na zemské i regionální úrovni.                           

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



5

KOKTA, Jan                                                                    
Nový územní plán pro Ostravskokarvinský region.                      
Veř. správa 2000,č.9,příl.s.VI-VII,1 tab.                                     
Obsah návrhu zadání nové územně plánovací dokumentace velkého
územního celku okresů Ostrava-město a Karviná, vypracovaného v
listopadu 1999.    

KOKTA, Jan                                                                    
Zlínská aglomerace a územní plány jejího rozvoje.                      
Veř. správa 2000,č.6,s.22-23,2 fot.                                           
Obsah územního plánu Zlínské aglomerace, která je vymezena
okresy Zlín, Kroměříž a Uherské Hradiště.                                      

MAŇÁK, Martin                                                                 
100 otázek a odpovědí o Evropské unii.                                       
Praha,Ministerstvo zahr. věcí ČR 2000.84 s.                                    
Informace o historii, organizační struktuře, hospodářství, měnové
unii, zemědělství, regionálním rozvoji, životním prostředí, sociální
politice, justici, kultuře a zahraniční politice v Evropské unii.          
SPK 5468    

MÄNTYSALO, Raine                                                              
Learning from the UK: Towards market-oriented land-use
planning in Finland.   
Poučení z Velké Británie: K tržně orientovanému plánování využití
ploch ve Finsku.                                                              
Housing, Theory and Society 1999,č.4,s.179-191,lit.                        
Tržně orientované plánování může vytvořit příznivé podmínky pro
ekonomický růst a soukromé investice. Finsko si z thatcherismu
bere poučení pro plánování budoucího rozvoje obcí plánováním
využití ploch.        

PETŘINSKÝ, Jan                                                                
Moravské Kopanice mají svoji agenturu.                                     
Moderní obec 2000,č.2,s.25                                                    
Náplň činnosti regionální rozvojové agentury Bílé Karpaty -
Moravské Kopanice, kterou založily obce Žítková, Vyškovec,
Vápenice a Lopeník.      

PRIEBS, Axel                                                                  
Auf dem Weg zur leistungsstarken Stadtregion. „Die Region ist
die Stadt“.     
Na cestě k výkonnému městskému regionu. “Region je město”.        
Städtetag 2000,č.1,s.18-21,obr.                                               
Vytváření výkonných městských regionů je dlouhodobý proces
vyžadující důvěru, trpělivost a pragmatický přístup. Uvádějí se
příklady pěti regionů v SRN (Stuttgart, Hannover, Kassel, Braun-
schweig, Frankfurt n/M).

STEYRER, Harald                                                               
Ländlicher Raum: Neue Strategien.                                             
Venkovský prostor: nové strategie.                                            
Raum und Ordnung 2000,č.1,s.14-16,obr.                                       

Venkovský prostor je více než geografická kategorie. Proto je nutno
využít opatření vedoucí k vzestupu v hospodářství, infrastruktuře,
kultuře i společnosti.                                                     

6. Územní plánování měst                             

Cycling: the way ahead for towns and cities.                                
Cyklistická doprava: budoucnost pro malá a velká města.                 
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.59
s.,fot.,tab.    
SPK 5464    

Dotace z programu Partnerství měst.                                          
Ekonom 2000,č.12,příl.s.VI-VII                                                
Nová pravidla pro poskytování grantů v roce 2000 z programu
Evropské unie určeného družebním městům.                                   

European sustainable cities. Report.
Udržitelná města v Evropě. Zpráva.                                            
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1998.
279 s.,lit.        
13 520      

Metodický pokyn k Územnímu plánu sídelního útvaru hlavního
města Prahy schválenému Zastupitelstvem hlavního města
Prahy dne 9. 9. 1999 usnesením č. 10/05.                                     
Praha,Útvar hl.m.Prahy 1999.13 s.                                             
Informativní materiál pro usnadnění práce a sjednocení postupů
stavebních úřadů na území Prahy při používání Územního plánu
sídelního útvaru hl. m. Prahy.                                                        
13 532/3    

Územní plán hlavního města Prahy. Průvodní zpráva.                 
Praha,Útvar rozvoje hl.m.Prahy 1999.124 s.                                    
Průvodní zpráva k Územnímu plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy,
který byl schválen 9. 9. 1999.                                                  
13 532/2    

Územní plán sídelního útvaru hl. m. Prahy. Plán využití ploch.
Měř. 1 : 25 000.  
Praha,Útvar rozvoje hl.m.Prahy 1999.1 pl.                                     
Územní plán schválený 9. 9. 1999.                                             
13 532/1.1, 1.2                                                               

AUCLAIR, Christine - ADRIAN, Jean-Christophe                       
Participatory urban decision-making indicators. An innovative
approach to monitoring city performance.                                   
Ukazatele rozhodování ve městě za účasti všech participantů. Ino-
vativní přístup k monitorování výkonnosti města.                            
Habitat Debate 1999,č.4,s.10-11                                               
Pro náležité řízení města je důležité rozhodování za účasti všech
participantů. Jde o hodnocení, informace, strategické a akční
plánování, implementaci a institucionalizaci. 4 konkrétní příklady.    

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



6

BOUŠKA, Pavel                                                                 
Výhodné úvěry obcím. Regionální rozvojový fond podporuje
průmyslové zóny.     
Obec a finance 2000,č.1,s.37                                                  
Dosud přijaté žádosti obcí o poskytnutí zvýhodněných úvěrů na
rozvoj průmyslových zón; nejčastější důvody odmítnutí žádosti
o úvěr; druhé a třetí kolo žádostí v roce 2000.                                 

DEMBLIN, Franz Claudius - CERNEK, Walter                         
Innovations for the improvement of the urban environment in
Austria.          
Inovace na zlepšení městského životního prostředí v Rakousku.       
Ekistics 1996,č.379/380/381,s.199-225,obr.,pl.,lit.                           
Vídeň, Štýrský Hradec, Salcburk a Sv. Hippolit uvádějí podrobně
příklady, jaké inovace, jak a za jakých podmínek byly, nebo budou
provedeny.    

DIEDRICH, Lisa                                                                
Privatwirtschaft und Kommune - die Karten neu mischen. Stad-
tentwicklung mittels public-private-partnership in München.
Soukromé hospodaření obce - je třeba nově zamíchat karty. Rozvoj
města pomocí partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem
v Mnichově.        
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.4,s.20-23,obr.,pl.                             
V Mnichově (SRN) se plánuje výstavba v částech města ležících
ladem. Zvýší se  tím jejich hodnota. Partnerství soukromého a veře-
jného sektoru přinese vlastníkům pozemků a stavebníkům výdaje
vyplývající z plánování. 

ELLIS, Geraint - McKAY, Stephen                                             
City management profile: Belfast.                                             
Profil řízení města: Belfast.                                                 
Cities 2000,č.1,s.47-54,mp.,gr.,lit.                                          
Belfast trpěl politickými a ekonomickými důsledky občanské války.
Nyní - v míru - se zvyšují investice a vznikají nové modely řízení.
Mír je pro budoucnost města velkým přínosem.           

FISHER, Ian - FINLAY, John - WEIR, Christian                        
In pursuit of an ideal.                                                       
Hledání ideálu.                                                               
Landscape Design 2000,č.289,s.42-45,obr.                                      
Berlín (SRN) a Manchester (Velká Británie) jsou příklady aplikace
projektové metodologie při vytváření obyvatelných měst.                 

GATZWEILER, Hans-Peter                                                        
Die Städte dehnen sich weiter räumlich und funktional aus.
Bedeutungswandel der Kernstädte.                                             
Města se stále prostorově i funkčně rozšiřují. Změna významu
jádrových měst.  
Städtetag 2000,č.1,s.13-17,obr.,lit.                                          
Města se rozrůstají a z vlastní (sub)urbanizace mají venkovské obce
užitek. Jádrová města jsou kulturními a hospodářskými centry, ale
jejich spádové území je preferovaným bydlištěm i pracovištěm oby-
vatelstva.  

HOFFMANN, Hans Wolfgang                                                     

Nejmodernější metropole 19. století. Berlín - deset let po pádu

berlínské zdi.                                                                  

Architekt 2000,č.2,s.12-14,1 fot.                                             

Po sjednocení Německa v roce 1990 došlo v Berlíně k modernizaci

dopravní infrastruktury a k rozvoji stavebnictví, původní idea pro-

jektu hlavního města však nebyla naplněna.                                    

LINHA, Jan - SEDLÁK, Jan                                                      

Nové projekty pro Prahu a Pražská památková rezervace.          

Fórum ABF 2000,č.1/2,s.81-84,6 obr.                                           

Pražská památková rezervace (PPR) v kontextu moderních proměn

a v kontextu celoměstském; územně plánovací dokumentace pro

PPR; základní přístupy k ochraně a rozvoji území.                          

MEYER, Peter B. - LYONS, Thomas S.                                       

Lessons from private sector brownfield redevelopers. Planning

public support for urban regeneration.                                        

Poučení od developerů ze soukromého sektoru, kteří znovu rozví-

její pozemky se starou zátěží. Plánování subvencí na regeneraci

města.            

APA Journal 2000,č.1,s.46-57,tab.,lit.                                        

O nový rozvoj městských ploch se starými zátěžemi není velký

zájem. Proto musí plánovači navrhnout efektivnější využití veře-

jných prostředků, aby vzrostl zájem mezi soukromými developery.  

MIELKE, Berns - SCHÄFER, Nicole                                          

Die Erfahrungen im Nachbarland: Das Leitbild der kompakten

Stadt in den Niederlanden.                                                           

Zkušenosti v sousední zemi: model kompaktního města v Nizozemí. 

Städtetag 2000,č.2,s.31-33,obr.                                               

V Nizozemí se prostorové plánování uskutečňuje na národní,

regionální a obecní úrovni. Právní předpisy se zaměřují na škodlivé

vlivy rozvoje sídel, hybnosti a preferují kompaktní město.               

MOTL, Milan                                                                   

Evropská města a cyklistická přeprava.                                       

Veř. správa 2000,č.6,s.24-25,3 fot.                                           

Popis hlavních aktivit organizací sdružených ve Federaci evrop-

ských cyklistů, především organizace Města pro cyklistickou síť.      

PETZOLD, Wolfgang                                                             

Die Städtepolitik der Europäischen Union. Neue Anforderungen

an die kommunalen Akteure.                                                       

Městská politika Evropské unie. Nové požadavky kladené na aktéry

v obcích.    

Städtetag 2000,č.1,s.25-29,obr.,tab.,lit.                                     

Úkolem politiky EU týkající se měst je zajištění jejich udržitelného

rozvoje. EU má k tomu mnoho nástrojů v podobě různých pro-

gramů. V článku je seznam internetových adres EU k příslušné

problematice.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



7

PIETERSE, Edgar - JUSLÉN, Jyri                                             
Practical approaches to urban governance.                                  
Praktické přístupy k řízení města.                                            
Habitat Debate 1999,č.4,s.7-8                                                 
Jedná se o umožnění rozhodovacích rámců v celém městě, mobi-
lizaci kolem hlavních programů, o institucionální reformu, moni-
torování a poučení. Uvádí se konkrétní příklad Kolomba (Srí
Lanka).                     

PRIEBS, Axel                                                                  
Auf dem Weg zur leistungsstarken Stadtregion. “Die Region ist
die Stadt”.     
Na cestě k výkonnému městskému regionu. “Region je město”.        
Städtetag 2000,č.1,s.18-21,obr.                                               
Vytváření výkonných městských regionů je dlouhodobý proces
vyžadující důvěru, trpělivost a pragmatický přístup. Uvádějí se
příklady pěti regionů v SRN (Stuttgart, Hannover, Kassel, Braun-
schweig, Frankfurt n/M).

SANDER, Robert                                                                
Europäische Strukturpolitik für die Stadterneuerung in Ost-
deutschland. Evaluierung der Gemeinschaftsinitiative URBAN.   
Evropská strukturní politika obnovy měst ve východním Německu.
Vyhodnocení iniciativy EU URBAN.                                              
Difu-Berichte 1999,č.4,s.27                                                   
Difu spolu s Německým ústavem pro výzkum hospodářství (DIW)
vypracovaly studii dílčího hodnocení obnovy východoněmeckých
měst v rámci iniciativy EU URBAN. Jde o podněty k novým aktiv-
itám apod.                  

SCHMEIDLER, Karel - ZIMOVÁ, Jana                                     
Strategie rozvoje moravských měst po povodni.                           
Veř. správa 2000,č.9,s.22-25,4 fot.                                           
Vyhodnocování příčin a důsledků záplav v červenci 1997 a
ovlivnění urbánní struktury sídla na příkladu tvorby nového územ-
ního plánu sídelního útvaru Olomouc.                                            

SCHULTHEIS, Jürgen                                                            
Über den Kirchturm hinaus: Zukunft für die Stadtregionen.       
Výš než kostelní věž: budoucnost městských regionů.                      
Städtetag 2000,č.1,s.6-9,obr.                                                 
Význam aglomerací a velkých měst roste. Historické hranice měst
splývají s jejich zájmovým územím a překračují je. Vytvářející se
metropole však potřebují vlastní identitu.                                      

THANHAUSER, Charles                                                           
Revitalizing New York.                                                        
Revitalizace New Yorku (USA).                                                 
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.4,s.24-27,obr.                                 
New York je v podstatě nehezké město. Výškové skleněné a ocelové
budovy s obrovskými světelnými reklamami svědčí o komerčním
využití území. Je tendence zdokonalit veřejné prostory a učinit je
přitažlivějšími.  

THIELEN, Hartmut                                                              
Die Städtebaupolitik auf dem Weg ins nächste Jahrtausend.
Nationaler Städtebaukongress in Berlin.                                      
Urbanistická politika na cestě do příštího tisíciletí. Národní urbani-
stický kongres v Berlíně.                                                  
Städtetag 2000,č.1,s.53-56,obr.                                               
Města a městské regiony jsou motorem ekonomického růstu a cen-
try inovace, komunikace a sociální integrace. Strategie urbanismu
(konference urbanistů v Berlíně, listopad 1997) jsou shrnuty do 11
obsáhlých bodů. 

7. Územní plánování částí měst

Anděl City.                                                                   
Fórum ABF 2000,č.1/2,s.11-13,4 obr.,4 pl.                                     
Informace o projektu nově vznikajícího centra Prahy Anděl City;
popis objektů, které mají být postaveny v rámci 1. etapy.                 

BALSAS, Carlos J. Lopes                                                       
City center revitalization in Portugal. Lessons from two medium
size cities.  
Revitalizace městského centra v Portugalsku. Poučení ze dvou
středně velkých měst.                                                              
Cities 2000,č.1,s.19-31,obr.,tab.,lit.                                        
V portugalských městech Coimbra a Aveiro se revitalitzují centra,
vracejí se tam obchody. Veškeré hypermarkety, lokalizované ves-
měs na okraji měst, ničí tradiční centra. Pomůže navrhovaný pro-
gram PROCOM?       

DOLEŽEL, Karel                                                                
Berlín. Soutěž na Potsdamer Platz a realita.                                
Architekt 2000,č.2,s.42-49,17 fot.,6 obr.                                     
Hodnocení soutěžních návrhů na řešení území Postdamského
náměstí v Berlíně; současný stav náměstí; zajímavé novostavby ve
městě, které vypovídají o tendencích současné architektury.             

GRAS, Pierre                                                                  
Metz: quand les militaires levent le camp.                                   
Mety: když vojsko opouští tábor.                                              
Urbanisme 2000,zvl.č.13,s.19-20,obr.                                          
Pohraniční poloha předurčovala město Mety (Francie) za sídlo silné
posádky. Při současné změně situace je nutno vojenské objekty
přestavět na civilní, vytvořit jiná pracovní místa a dát městu nový
charakter.   

HERZOG, Jacques - MEURON de, Pierre - KIENAST, Dieter    
Aufwertung einer „gebauten Leere“ durch Neuordnung. Eine
fast vergessene Studie von 1994.                                                  
Zvýšení estetické hodnoty “zastavěné prázdnoty” novým
uspořádáním. Téměř zapomenutá studie z roku 1994.                       
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.4,s.10-15,obr.,pl.                             
Panelová sídliště ve městech bývalé NDR jsou chybou urbanistické
koncepce prostoru. Arch. Herzog, de Meuron a Kienast navrhují
zhuštění zástavby a dodání estetických hodnot.                                

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



8

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                              
Nikdy nekončící proces. Rozhovor s ing. Janem Šimůnkem, zás-
tupcem starosty Městské části Praha 11.                                     
Veř. správa 2000,č.2,s.26-27                                                  
Regenerace sídliště Jižní Město v Praze; mezinárodní seminář
Regenerace panelových sídlišť na příkladu Jižního Města, který se
konal v říjnu 1999 v Praze.                                                        

QUINCEROT, Richard                                                            
Quartiers en difficulté et renouveau de la gestion urbaine.           
Problémové čtvrti a přestavba řízení města.                                   
Urbanisme 2000,zvl.č.13,s.40-44,obr.                                          
V evropských městech jsou problémové čtvrti se segregovaným
obyvatelstvem. Řešení tohoto problému je individuální - najít
možnost pro kontakty všech obyvatel, zabývat se bydlením a
nevyužitými plochami atd.    

REUTHER, Iris                                                                 
Die andere Hälfte der Stadt. Städtebauliche Aufwertungsstrate-
gien und Architekturkonzepte für Plattenbauquartiere in
Magdeburg.                 
Druhá půlka města. Urbanistické strategie na zvýšení estetické hod-
noty čtvrtí panelových staveb a architektonické koncepty k témuž
účelu.       
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.4,s.16-19,obr.,pl.                             
V Magdeburku (SRN) se ve 20. století projevuje urbanistická mod-
erna. Panelové stavby je však nutno zušlechtit. Několik architektů
navrhuje, jak jim dodat estetických hodnot.                                     

SZOLGAYOVÁ, Elena                                                             
Obytná štvrť (na vymretie?).                                                  
Projekt 1999,č.5,s.44-49,23 fot.,16 obr.                                      
Příklady nové výstavby městských obytných souborů ve střední
Evropě - obytný soubor Zabiniec v Krakově, čtvrť Donaucity ve
Vídni, obytný komplex Filmová čtvrť v Almere v Holandsku.          

ŠPAČKOVÁ, Dana                                                                
Na příkladu Jižního Města. Další vývoj sídlišť.                             
Stavitel 2000,č.1,s.15-16,1 fot.                                              
Rozhovor s vedoucí odboru územního rozvoje Prahy 11 J.
Bouškovou o mezinárodním semináři „Regenerace panelových
sídlišť na příkladu Jižního Města“ a o problémech spojených s
regenerací.                         

VOBOŘIL, Oldřich                                                              
Regenerace panelových sídlišť. Příprava a realizace programu.   
Stavitel 2000,č.1,s.14-15                                                     
Nedostatky panelových sídlišť; program regenerace sídlišť v Česku.  

ZAVADIL, Jiří                                                                 
Vidoule. Rezidenční čtvrť, Praha 5.                                           
Fórum ABF 2000,č.1/2,s.38,3 obr.                                              
Urbanistický návrh nové obytné čtvrti.                                        

8. Venkovská  sídla                                       

BLAŽEK, Bohuslav                                                              
Od problémů ke společenství. Cesty k získávání participace
obyvatel vesnic na řešení místních problémů.                              
Praha,Ecoterra 1995.27 s.,fot.                                                
Využití herních technik při rozvoji participace obyvatel na řešení
místních problémů; příklady využití herních technik v českých ves-
nicích.     
13 537, SPK 5474                                                              

HRON, Pavel                                                                   
Původní venkovská zástavba v oblasti Jeseníků. Její zachování
a rozvoj. 1. díl. Textová část. Detaily.                                          
Moravský Beroun,Moravská expedice 1999.182 s.,obr.                    
Popis stávající venkovské zástavby v Jeseníkách z hlediska
zachování původní architektury; problematika rekonstrukcí
necitlivých na ekologické prohřešky a na nutné uplatnění tradičních
způsobů výstavby.        
13 519/1    

HRON, Pavel                                                                   
Původní venkovská zástavba v oblasti Jeseníků. Její zachování
a rozvoj. 2. díl. Obrazová část.                                                  
Moravský Beroun,Moravská expedice 1999.336 s.,fot.                     
Kladné a záporné příklady rekonstrukcí venkovských staveb v
Jeseníkách.       
13 519/2    

MAXIAN, Michael                                                               
Ortsplanung miteinander V. Eine Idee wird Tradition.                 
Společné místní plánování - V. zasedání. Myšlenka se stává tradicí.  
Raum und Ordnung 2000,č.1,s.7-9,obr.,pl                                       
Na 5. zasedání pracovní skupiny “Společné místní plánování” se
hovořilo o novele dolnorakouského zákona o územním plánování
a o závazku obcí k vypracovávání a usnášení se o koncepci rozvoje.  

STEYRER, Harald                                                               
Ländlicher Raum: Neue Strategien.                                             
Venkovský prostor: nové strategie.                                            
Raum und Ordnung 2000,č.1,s.14-16,obr.                                       
Venkovský prostor je více než geografická kategorie. Proto je nutno
využít opatření vedoucí k vzestupu v hospodářství, infrastruktuře,
kultuře i společnosti.                                                     

12. Kulturní hodnoty města                           

BEČKOVÁ, Kateřina                                                             
Sto let Klubu Za starou Prahu 1900 - 2000. Jubilejní sborník.    
Praha,Schola ludus - Pragensia 2000.279 s.,fot.,obr.,res.angl.a něm.   
Historie stoleté činnosti Klubu Za starou Prahu; nejzávažnější
památkové případy a jejich řešení.                                              
13 540      

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



9

DUNN, Peter                                                                   
New community agendas.                                                        
Nové programy obcí.                                                           
Landscape Design 2000,č.288,s.22-24,obr.                                      
V obci Wymering (Velká Británie) pracoval umělec Peter Dunn na
regeneraci prostřednictvím uměleckých děl určených pro veřejnost
(brána, dekorační zeď, umělý strom apod.) v souladu s doku-
mentem Agendy 21.       

LINHA, Jan - SEDLÁK, Jan                                                      
Nové projekty pro Prahu a Pražská památková rezervace.          
Fórum ABF 2000,č.1/2,s.81-84,6 obr.                                           
Pražská památková rezervace (PPR) v kontextu moderních proměn
a v kontextu celoměstském; územně plánovací dokumentace pro
PPR; základní přístupy k ochraně a rozvoji území.                          

POMETLO, Jiří                                                                 
Sakrální stavby v českých zemích.                                             
Stavba 2000,č.1,s.46-52,20 fot.,7 obr.                                        
Vývoj sakrální architektury v Česku ve 20. století; příklady kostelů
a klášterů postavených po roce 1989.                                       

SOLAŘ, Miloš                                                                  
Památková teorie a skutečnost. Architekti a památkáři rokovali. 
Architekt 2000,č.1,s.47-48                                                    
Účastníci semináře “Památková teorie a skutečnost” (Praha 1999)
jednali především o úloze stavebníka v systému památkové péče
a o vztahu památkářů a architektů.                                                 

TŮMA, Jan   
Vídeňská spalovna nepohoršuje.                                                
Energie 2000,č.1,s.46-48,6 fot.                                               
Popis budovy spalovny Spittelau ve Vídni po rekonstrukci v roce
1987 (arch. F. Hundertwasser); proces spalování odpadů; hmotová
a energetická bilance spalovny v roce 1997.                                    

VLČEK, Pavel                                                                  
Umělecké památky Prahy. Díl 1. Staré Město. Josefov.                
Praha,Academia 1996.639 s.,pl.,fot.,obr.,lit.,rejstř.                         
Vývoj Starého Města a Josefova v různých slohových údobích;
přehled památkově chráněných objektů i významných, zatím
nechráněných, staveb.      
13 529/1    

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Fond rozvoje bydlení. Legislativní návrh na vytvoření nového
fondu.           
Obec a finance 2000,č.1,s.48,1 gr.                                            
Návrh zákona o zřízení Státního fondu rozvoje bydlení v Česku;
základní pravidla hospodaření fondu; zkušenosti některých evrop-
ských zemí s činností fondu bydlení.                                              

Koncepční záměry pro zvýšení kvality přípravy veřejných investic
ve výstavbě.                                                                   
Staveb. právo Bulletin 1999,č.4,s.3-20,1 tab.,1 sch.                          
Usnesení vlády ČR č. 661/1999 vymezuje potřeby zvýšení kvality
přípravy veřejných investic ve výstavbě, analyzuje přípravu veře-
jných investic a navrhuje opatření.                                                

ANDRLE, Alois                                                                 
Ceny a bytová politika. Vývoj průměrných nákladů na bytovou
výstavbu.         
Obec a finance 2000,č.1,s.50-51,3 tab.,1 gr.                                  
Druhy cen v oblasti bydlení; tendence vývoje pořizovacích cen bytů
v Česku, v jednotlivých krajích a ve městech nad 50 tisíc obyvatel. 

BOUŠKA, Pavel                                                                 
Výhodné úvěry obcím. Regionální rozvojový fond podporuje
průmyslové zóny.     
Obec a finance 2000,č.1,s.37                                                  
Dosud přijaté žádosti obcí o poskytnutí zvýhodněných úvěrů na
rozvoj průmyslových zón; nejčastější důvody odmítnutí žádosti
o úvěr; druhé a třetí kolo žádostí v roce 2000.                                 

DOLING, John                                                                  
De-commodification and welfare: Evaluating housing systems.    
Odstranění zbožního charakteru a prosperita: hodnocení systémů
bydlení.       
Housing, Theory and Society 1999,č.4,s.156-164,lit.                        
Srovnávají se systémy bydlení ve Velké Británii, Švédsku a SRN.
Různé formy vlastnictví bytů i nájemní byty je třeba zbavit charak-
teru zboží, aby se přispělo k prosperitě jednotlivce.                         

HAMERNÍKOVÁ, Bojka - KUBÁTOVÁ, Květa                          
Veřejné finance. Učebnice.                                                    
Praha,Eurolex Bohemia 1999.402 s.,tab.,gr.                                    
Poznatky o příčinách a důvodech realizace veřejné politiky v eko-
nomice. Hlavní pozornost je věnována otázkám veřejných výdajů,
veřejných příjmů a fiskální politiky včetně problematiky deficitu
a veřejného dluhu. 
13 522      

HLINOMAZ, Petr - PRYL, Lubomír                                          
Efektivní řízení komunálních financí.                                         
Veř. správa 2000,č.4,s.12 a 21-23,4 fot.                                      
Vývoj komunálních financí v posledních deseti letech; financování
obecních rozpočtů a jeho nové možnosti a formy; investiční
poradenství.       

HUNTER, Caroline - NIXON, Judy                                            
The discourse of housing debt. The social construction of land-
lords, lenders, borrowers and tenants.                                         
Diskuse o dluzích v bytové výstavbě. Sociální výstavba majitelů
pozemků, půjčovatelů, vypůjčovatelů a držitelů.                              
Housing, Theory and Society 1999,č.4,s.165-178,tab.,lit.                  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



10

Problematika sociálních bytů (s nedoplatky nájemného a splácení
hypoték) vyžaduje ještě četné diskuse o nástrojích politiky, potře-
bách skupin obyvatelstva a pravomocích místních správních orgánů.   

JENKIS, Helmut                                                                
Sociálně ekonomické základy bytového hospodářství a bytové
politiky.          
Praha,Terplan (2000?) 18 s.,tab.,gr.                                          
Vývoj bytové politiky v SRN ve 20. století, ekonomické otázky
bydlení, trhy související s bydlením, nástroje bytové politiky, pod-
pora výstavby, přechod východoněmeckého bytového hospodářství
na sociálně tržní. 
SPK 5469    

KOKOŠKA, Jiří a kol.                                                          
Oceňování nemovitostí, díl III. Oceňování obvyklou cenou.         
Staveb. právo 1999,č.6,s.3-203,lit.                                           
Základy tržního oceňování; oceňování pro bankovnictví; byty
a nebytové prostory; pojišťovnictví; znalci a odhadci; oceňování
břemen; vyhláška č. 127/1999 Sb. a její přílohy; seznam cenových
předpisů.           

KUČERA, Jiří                                                                  
Očekávaná i proklínaná. Deregulace nájemného.                         
Ekonom 2000,č.5,s.18 a 20-22,1 tab.,1 gr.,1 fot.                              
Od roku 2003 má v Česku začít existovat smluvní nájemné, které
by mělo přinést rozdíl cen v malých a velkých obcích, potlačení
černého trhu s byty a více peněz na obnovy bytového fondu.           

QUIGLEY, John M.                                                              
Why should the government play a role in housing? A view from
North America.  
Proč by měla vláda hrát určitou úlohu v bytové výstavbě? Jak je
tomu v Severní Americe.                                                         
Housing, Theory and Society 1999,č.4,s.201-203                             
Úloha státu v bytové výstavbě má dva hlavní aspekty: investice
soukromých vlastníků  pozemků do výstavby bytů a jejich koordi-
nované investice do infrastruktury a výstavby na soukromých
pozemcích.               

VITÁKOVÁ, Marie                                                               
Podnikání v cestovním ruchu je podřízeno stanoveným
pravidlům. Financování podpory cestovního ruchu.                     
Veř. správa 2000,č.8,s.25,1 fot.,1 tab.                                       
Právní úprava podnikání v cestovním ruchu v Maďarsku
zabezpečuje tvorbu finančních zdrojů na jeho podporu a zároveň
ochraňuje zákazníka cestovních kanceláří.                                      

14. Bydlení

Bytová výstavba v územích České republiky 1988-1998.              
Praha,Terplan 1999.82 s.,příl.,tab.,gr.,kartogr.                              
Dokončené byty podle investičních forem bytové výstavby; byty
dokončené tradičními formami výstavby; plocha a pokojovost

dokončených bytů; zahájené a rozestavěné byty; bytová výstavba
v krajích a okresech.     
13 516      

Fond rozvoje bydlení. Legislativní návrh na vytvoření nového
fondu.           
Obec a finance 2000,č.1,s.48,1 gr.                                            
Návrh zákona o zřízení Státního fondu rozvoje bydlení v Česku;
základní pravidla hospodaření fondu; zkušenosti některých evrop-
ských zemí s činností fondu bydlení.                                              

Koncepce bytové politiky. 1. část.                                            
Veř. správa 2000,č.2,příl.s.I-XVI,21 tab.                                     
Východiska koncepce bytové politiky; návrh koncepčních opatření;
přílohy - bytová situace v ČR, hlavní nástroje podpory bydlení,
právo na bydlení v mezinárodním kontextu, bydlení a bytová poli-
tika v Evropě.    

Koncepce bytové politiky. 2. část.                                            
Veř. správa 2000,č.4,příl.s.I-II                                              
Přílohy Návrh nového systému úpravy nájemného z bytů a Principy
nového sociálního příspěvku na nájemné.                                        

Program poskytování státních půjček na opravy, modernizaci  a
rozšíření bytového fondu pro rok 2000.                                       
Veř. správa 2000,č.7,s.8                                                      
Podmínky pro poskytování státní půjčky a postup při uplatnění
žádostí o státní půjčku.                                                          

Programy podpor a poskytování státních půjček pro bydlení
pro rok 2000.       
Nový byt 2000,č.2,s.17-18 a 35-36,2 fot.                                      
4 programy: podpora oprav bytového fondu; podpora výstavby
domů s pečovatelskou službou; podpora výstavby nájemních bytů
a technické infrastruktury; poskytování státních půjček na opravy,
modernizaci a rozšíření bytového fondu.

Příručka o bydlení v České republice. Etapa 1999.                      
Praha,Terplan 1999.97 s.,tab.,kartogr.                                        
Demografický a legislativní rámec rozvoje bydlení v ČR; struktura
domovního a bytového fondu v ČR od roku 1869; bytová výstavba,
rekonstrukce a modernizace bytového fondu; bydlení v procesu
transformace.         
13 517      

Současný stav a rozsah panelové bytové výstavby.                       
Obec a finance 2000,č.1,příl.Věstník MMR,s.4-6,3 tab.                    
Podíl panelové výstavby v celkové struktuře bytového fondu
v Česku; současný stav bytového fondu v panelových sídlištích;
důsledky zanedbání stavu panelových domů.                                   

Stavby pro bydlení dokončené v České republice v roce 1998.     
Praha,Český statist.úřad 1999.246 s.,tab.                                     
Publikace zpracovává údaje za: 1. rodinné domy a nové bytové
domy, bez ohledu na formu výstavby. 2. nebytové prostory v rodin-

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



11

ných a bytových domech. 3. samostatně za nástavby, vestavby nebo
přístavby.          
SPK 5462    

ANDRLE, Alois                                                                 
Ceny a bytová politika. Vývoj průměrných nákladů na bytovou
výstavbu.         
Obec a finance 2000,č.1,s.50-51,3 tab.,1 gr.                                  
Druhy cen v oblasti bydlení; tendence vývoje pořizovacích cen bytů
v Česku, v jednotlivých krajích a ve městech nad 50 tisíc obyvatel.

ANDRLE, Alois                                                                 
Státní, regionální a obecní bytová politika.                                  
Veř. správa 2000,č.7,příl.s.I-VIII,7 gr.,3 tab.,1 kartogr.                    
Náplň činnosti České společnosti pro rozvoj bydlení; prognózy
bytové výstavby do roku 2010; programy bydlení ve městech;
závěry a doporučení konference „Státní, regionální a obecní bytová
politika“ (Praha 1999). 

DEHAN, Philippe                                                               
Les territoires urbains du troisieme age.                                     
Městská území třetího věku.                                                   
Urbanisme 2000,č.311,s.65-68,obr.,lit.                                        
Město může a musí přizpůsobit své materiální a sociální služby tak,
aby v něm senioři, jichž přibývá, mohli pohodlně a spokojeně žít.    

DROPPOVÁ, Zoja                                                                
Bývanie ako téma. Beseda za okrúhlym stolom.                           
Projekt 1999,č.5,s.20-30,28 fot.                                              
Záznam besedy architektů a sociologů na téma: bydlení a rozvoj
společnosti, bytová politika, bytová výstavba, rodinné bydlení, struk-
tura bytového fondu a architektonické řešení staveb pro bydlení.

GROßHANS, H.                                                                  
Betrifft: Wohnen. Vier Qualitätsherausforderungen.                    
Věc: bydlení. Čtyři požadavky na kvalitu.                                     
DBZ 2000,č.4,s.38-41,obr.,lit.                                                
Bytová výstavba vyžaduje sociální, generační, ekologický a staveb-
ně-kulturní přístup. Struktura a potřeby obyvatel, a tím i potřeba
bytů, se podstatně liší od demografického složení po II. světové
válce.       

PAQUOT, Thierry                                                               
Le dernier age.                                                               
Poslední stadium života.                                                      
Urbanisme 2000,č.311,s.58-61,obr.,tab.,gr.                                    
Populace stárne, a tudíž i urbanismus musí počítat s městem vhod-
ným a pohodlným pro seniory: s dostatkem vhodných bytů, sociál-
ních zařízení a možností zájmového vyžití.                                     

RIEDL, Dušan                                                                  
Bydlení v 90. letech 20. století.                                             
Projekt 1999,č.5,s.40-43,6 fot.,10 obr.                                       

Hodnocení současné bytové výstavby v ČR - kolonie rodinných
domků, příklady nájemních domů v Brně a Litomyšli, rekonstrukce
rodinných domů, nástavby panelových domů, bydlení pro seniory.  

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                
Nekup to, za tu cenu! Mladá je opravdu mladá.                          
Nový byt 2000,č.2,s.7-9,6 fot.                                                
Rekonstrukce obytných domů v bývalém vojenském újezdu Mladá,
který se nachází na území okresů Mladá Boleslav a Nymburk.         

RŮŽKOVÁ, Alena                                                                
Zůstává jen polojasno. Nájemní bydlení, družstevní bydlení,
anebo leasing?    
Nový byt 2000,č.1,s.7-9,5 fot.                                                
Nový obytný soubor Majdalenky v Brně-Lesné zahrnuje 180 bytů
určených k okamžitému prodeji a 164 nájemních bytů, jejichž
společným pronajímatelem je město a bytové družstvo.                   

SCHMEIDLER, Karel                                                             
Od betonu zpět na venkov? Poznámky k diskusi o bydlení v
třetím tisíciletí.   
Veř. správa 2000,č.4,příl.s.III-VI                                            
Sociologická hlediska bydlení budoucnosti.                                    

SCHNEIDER, Sabine                                                             
Wohnanlage in Riem.                                                           
Obytný komplex v Riemu (SRN).                                                 
Baumeister 2000,č.3,s.34-39,obr.,pl.                                          
Na poměrně neatraktivním místě mezi dopravními trasami vybu-
dovali podle návrhu arch. Finka a Jochera komplex nízkopod-
lažních domů se sociálními byty. Barevnost a architektonické řešení
je zpříjemňují.          

SCHNEIDER, Sabine                                                             
Wohnquartier in Ingolstadt.                                                   
Obytná čtvrť v Ingolstadtu (SRN).                                             
Baumeister 2000,č.3,s.22-33,obr.,pl.                                          
Podle projektu arch. Andrease Mecka byla během 10 let přestavě-
na celá čtvrť Ingolstadtu na obytnou s byty sociálními, studentský-
mi a pro postižené. Příklad zhuštění městské zástavby s vysokou
kvalitou bydlení. 

SCHWERM, Dieter                                                               
Rationelles Bauen mit Betonfertigteilen.                                      
Racionální výstavba s hotovými betonovými dílci.                           
DBZ 2000,č.3,s.108-110,obr.                                                   
Beton má výhody pro výstavbu a lze z něj vyrábět prefabrikované
dílce, které usnadní a zlevní výstavbu bytů, event. výrobních hal.     

SKOPEC, Jan a kol.                                                            
Stavby bez bariér pro osoby se sníženou schopností pohybu
a orientace.        
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.86 s.                               
Text vyhlášky č. 174/1994 Sb., která stanoví obecné technické
požadavky na stavby užívané osobami s omezenou schopností

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



12

pohybu a orientace; požadavky na bytové domy, stavby občanského
vybavení a stavby pro výrobu.
13 530      

SLAVATA, David                                                                
Vybrané problémy obecní bytové politiky.                                   
Veř. správa 2000,č.2,s.8 a 25,3 tab.                                          
Obecní nástroje na podporu trhu bydlení a nástroje sociální bytové
politiky obcí.                                                               

ŠPAČKOVÁ, Dana                                                                
Aspekty regenerace Jižního Města.                                             
Moderní obec 2000,č.3,s.9                                                     
Rozhovor se zástupkyní starosty městské části Praha 11 R.
Soukupovou o regeneraci panelových sídlišť a jejích sociálních a
demografických aspektech.                                                            

TREFALT, Petra                                                                
190 Ausblicke aufs alte Wien. Wohnbebauung „Bal-
ken/Parz. 13“, Wien.           
190 výhledů na starou Vídeň. Bytová zástavba „Balken/Parz. 13“,
Vídeň.        
DBZ 2000,č.4,s.48-53,obr.,pl.                                                 
Architektky Delugan a Meissl dokázaly, že sociální bydlení nezna-
mená druhořadý typ bytů. Těleso velké budovy, podobající se zao-
ceánské lodi, má originální konstrukci i formu.                               

16. Doprava   

Cycling: the way ahead for towns and cities.                                
Cyklistická doprava: budoucnost pro malá a velká města.                 
Luxembourg,Office for Official Publications of the EC 1999.59
s.,fot.,tab.    
SPK 5464    

BRATZEL, Stefan                                                               
Innovationsprozesse umweltorientierter Verkehrspolitik im
Städtevergleich. Ein Beitrag zur “Modellierung” von Politik-
Wandel.                   
Inovační procesy ekologicky zaměřené dopravní politiky - srovnání
měst. Příspěvek k modelování změny politiky.                                 
Int. Verkehrswesen 2000,č.3,s.90-94,tab.,gr.,lit.                             
Srovnávací studie několika evropských měst ukázala, že je nutno
usilovat  o řešení všeobecně uznaných problémů, přijetí zlepšení
v místní politice a stanovení nové místní všeobecně uznávané eko-
logické politiky.

FABIAN, Miroslav                                                              
Transport ‘99.                                                                
Doprava 2000,č.1,s.28-29                                                      
Závěry III. ročníku mezinárodní dopravní konference 23. - 24. 11.
1999 v Praze, která se věnovala VI. evropskému dopravnímu kori-
doru a jeho významu pro přilehlé země a regiony.                           

FLEISCHER, Torsten - HALBRITTER, Günter                         
Umweltverträglicherer und effizienterer Verkehr. Ergebnisse
der Technikfolgenabschätzung im Auftrag des Deutschen
Bundestages.      
Doprava příznivější k životnímu prostředí a efektivnější. Výsledky
vyhodnocení důsledků techniky z pověření Spolkového sněmu SRN.  
Int. Verkehrswesen 2000,č.3,s.75-80,tab.,gr.,lit.                             
Spolkový sněm SRN pověřil Úřad pro vyhodnocování důsledků
techniky realizací projektu, který měl obsahovat opatření k zefek-
tivnění a příznivosti dopravy pro životní prostředí.                          

GALLINA, Jaroslav                                                             
Monopol se musí rozbít.                                                       
Ekonom 2000,č.13,s.13-14,1 obr.                                               
Cílem transformace Českých drah je přeměna monopolní státní
organizace v prosperující soukromoprávní obchodní společnost
a vytvoření konkurenčního prostředí v železniční dopravě.               

GOLDBERG, Daniel                                                              
Down under. U-Bahn Station, London/GB.                                  
A dolů! Stanice podzemní dráhy v Londýně.                                   
DBZ 2000,č.3,s.76-79,obr.,pl.                                                 
Arch. Foster a spol. zvolili pro novou stanici podzemní dráhy
v Londýně  (životnost 200 let!) elipsu jako základní prvek. Moderní
a esteticky působivá stavba sahá do hloubky 11 m pod povrch.         

HÖFLER, Leonhard - PLATZER, Gerhard                                
EU-Erweiterung wird Realität. Auswirkungen auf Verkehr und
Regionalentwicklung am Beispiel Österreich.                                
Rozšíření EU se stává skutečností. Účinky na dopravu a regionální
rozvoj na příkladu Rakouska.                                                  
Int. Verkehrswesen 2000,č.4,s.126-131,gr.,lit.                                
Otevření východních hranic EU znamená nové možnosti rozvoje
pro dosavadní periferní regiony. Dojde k tomu v souvislosti s
rozšiřováním dopravní sítě - nákladní i osobní dopravy.                   

LANDA, Jiří                                                                   
„Evropský“ kongres inteligentních dopravních systémů “ITS in
Europe 99” - Amsterodam 14. - 17. červen 1999.                         
Siln. obz. 2000,č.1,s.21-23,4 fot.                                            
Stěžejní témata a hlavní myšlenky kongresu, závěry kongresu,
nejzajímavější účastníci doprovodné výstavy technologií a služeb.    

LEHOCKÝ, Michal                                                               
Národní strategický dokument ČR pro program ISPA - sektor
dopravy.            
Doprava 2000,č.1,s.33-37,5 tab.                                               
V listopadu 1999 schválený dokument, který je rezortní koncepcí
Ministerstva dopravy a spojů pro využívání předvstupního fondu
Evropské unie ISPA v letech 2000 - 2006.                                      

MATOUŠEK, Michal                                                              
Reforma německé legislativy v oblasti regionální kolejové
dopravy.            
Doprava 2000,č.1,s.6-12                                                       

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



13

Tři nové zákony týkající se financování regionální veřejné osobní
dopravy; modely pro financování regionální kolejové dopravy po
regionalizaci státní dopravy; výsledky regionalizace s konkrétními
příklady.     

MOTL, Milan                                                                   
Evropská města a cyklistická přeprava.                                       
Veř. správa 2000,č.6,s.24-25,3 fot.                                           
Popis hlavních aktivit organizací sdružených ve Federaci evrop-
ských cyklistů, především organizace Města pro cyklistickou síť.      

ONDREJECHOVÁ, Václava                                                        
Ochrana území před hlukem z provozu letišť.                              
Staveb. právo Bulletin 1999,č.4,s.20-32                                       
Problematika hluku letišť ve vybraných zemích; formy a způsoby
ochrany území; pravomoci orgánů místní správy ve stanovení způ-
sobu využití území okolí letišť; právní řešení omezeného využívání
pozemků.          

SHEN, Qing                                                                    
Spatial and social dimensions of commuting.                                
Prostorové a společenské dimenze denního dojíždění do zaměstnání. 
APA Journal 2000,č.1,s.68-82,tab.,mp.,lit.                                    
Článek analyzuje problémy času při denním dojíždění do práce
v USA. U chudších obyvatel je delší, významnou roli má struktura
města a k tomu přistupuje řada dalších faktorů.                               

SOUŠEK, Jaroslav                                                              
Proč novela zákona o drahách?                                                 
Doprava 2000,č.1,s.27,1 fot.                                                  
Účel změn v zákoně č. 23/2000 Sb. a připravované navazující
prováděcí předpisy.                                                                 

ŠALDA, Robert                                                                 
Železnice: Spor o transformaci.                                               
Ekonom 2000,č.13,s.12-13,2 fot.                                               
V přípravě na (nevyhnutelnou) transformaci Českých drah probíhá
spor o budoucí spravování dopravní infrastruktury.                          

17. Technická infrastruktura                         

Slunce do škol.                                                               
Zprav. MŽP 2000,č.1,s.16-17                                                   
V rámci programu na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie vyhlašuje Ministerstvo životního prostředí ve
spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro-
gram Slunce do škol. 

CIKL, Brigitta                                                                
Infrastruktur: Ein Segen für die Landschaft?                              
Infrastruktura: požehnání pro kulturní krajinu?                               
Raum und Ordnung 2000,č.1,s.12-13,obr. 

Kulturní krajině škodí roztroušená zástavba, konflikty při využívání
ploch, čerpání neobnovitelných zdrojů, zanedbávání periferních
regionů a jiné. Infrastruktura by mohla být řídícím nástrojem.          

GEUSSOVÁ, Milena                                                              
Není to dogma. Energetický zákon.                                             
Ekonom 2000,č.3,s.10,2 gr.                                                    
Hodnocení energetické politiky Česka z ekologického hlediska.        

HAVLÍČEK, Ivan - RICHTER, Jiří                                            
K diskusi o novém energetickém zákonu.                                     
Energie 2000,č.3,s.12-13,2 fot.                                               
Kritika návrhu nového zákona pokud jde o „ochranu“ zákazníka
před liberalizací trhu s energiemi a povolování staveb nových ener-
getických zdrojů - autorizaci na výstavbu výroben.                          

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol.                                                      
Průměrné ceny technické infrastruktury.                                     
Brno,ÚÚR 1999.127 s.,tab.,sch.                                                
Jednotkové ceny vybraných sítí a objektů technické a dopravní infras-
truktury a veřejné zeleně, realizovatelné u obcí do 2500 obyvatel.
Přehled dotací, ze kterých mohou obce infrastrukturu financovat.   
13 538, SPK 5475                                                              

KLEINDIENST, Gerhard - KUZMICH, Franz                           
Bebauungsformen und Raumwärmebedarf. Städtebauliche
und energetische Kennwerte anhand von Wiener Bebauungs-
beispielen und einer Studie von ENCOM.                                    
Formy zástavby a úspory tepla. Urbanistické a energetické charak-
teristiky na příkladech zástavby ve Vídni a ve studii firmy ENCOM.   
Wien,Stadtplanung Wien 1999.146 s.,fot.,pl.                                   
Názorné ukázky souvislostí mezi urbanistickými a energetickými
parametry.     
13 521      

PERGLOVÁ, Miloslava                                                           
Rozpor dnešní doby. O projektu nízkoenergetického nízkonák-
ladového domu hovoříme s architektem Pavlem Vaněčkem
a inženýrem Vladimírem Žďárou.   
Architekt 2000,č.3,s.71-73,6 obr.                                             
Postup prací na projektu bytového domu a zajímavé zkušenosti
s projektováním nízkoenergetických domů.                                     

TOPOLÁNEK, Mirek - NOVESKÝ, Ivan                                    
K návrhům energetické legislativy.                                            
Energie 2000,č.2,s.28-29,5 fot.                                               
Veřejná diskuse k návrhu nového energetického zákona proběhla na
semináři v Senátu Parlamentu České republiky v prosinci 1999.       

VALÁŠEK, Rostislav                                                            
Interview s Ing. Jiřím Bartoněm, CSc., ředitelem České Ener-
getické Agentury.  
Energie 2000,č.2,s.6-7,1 fot.                                                 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



14

Rozhovor o podmínkách čerpání finančních prostředků ze státního
Programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů
energie v roce 2000.                                                             

VOTÁPEK, Miroslav                                                             
Snížení náročnosti energetických investic. Úvod do EPC.             
Obec a finance 2000,č.1,s.24-25,1 sch.                                        
Výhody a nevýhody metody EPC (Energy Performance Contract-
ing), která umožňuje splácet investice do úsporných opatření při
spotřebě energie z výnosu dosažených úspor.                                  

18. Občanské vybavení a služby                    

Rozšíření zoologické zahrady. Urbanisticko-architektonická
soutěž, ideová, kombinovaná, jednokolová.                                  
Architekt 2000,č.3,s.57-59,12 obr.                                            
Podmínky soutěže a návrhy oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo
vytvořit ideový návrh řešení nové části zoologické zahrady v Jihlavě.   

FRANTA, Petr                                                                  
Pražský veletržní areál Letňany. I. etapa.                                    
Fórum ABF 2000,č.1/2,s.42-43,4 obr.                                           
První etapa výstavby výstaviště v Praze představuje vybudování
dvou výstavních hal propojených s nástupním pavilonem.                

19. Rekreace a volný čas                              

Koncepce státní politiky cestovního ruchu České republiky.        
Veř. správa 2000,č.6,příl.s.I-VIII,9 tab.,3 gr.,2 sch.                        
Význam cestovního ruchu; dosavadní vývoj cestovního ruchu
v ČR; podíl na rozvoji ekonomiky v ČR; analýza cestovního ruchu
v ČR; problémy dalšího rozvoje a opatření k jejich řešení.               

Zahraniční cestovní ruch v České republice v lednu - prosinci
1999.           
Obec a finance 2000,č.1,příl.Věstník MMR,s.19,1 mp.                    
Příjezdy zahraničních návštěvníků a výjezdy občanů Česka do
zahraničí v roce 1999, zahraniční turisté v ubytovacích zařízeních
v lednu - březnu 1999.                                                             

KŘÍŽOVÁ, Ludmila                                                              
Důležité místo patří komunikaci s regiony. Rozhovor s Ing. Kar-
lem Nejdlem, CSc., ředitelem České centrály cestovního ruchu.  
Veř. správa 2000,č.6,s.10-11                                                  
Současné a předpokládané aktivity České centrály cestovního
ruchu.            

VITÁKOVÁ, Marie                                                               
Podnikání v cestovním ruchu je podřízeno stanoveným
pravidlům. Financování podpory cestovního ruchu.                     
Veř. správa 2000,č.8,s.25,1 fot.,1 tab.                                       

Právní úprava podnikání v cestovním ruchu v Maďarsku
zabezpečuje tvorbu finančních zdrojů na jeho podporu a zároveň
ochraňuje zákazníka cestovních kanceláří.                                      

VITÁKOVÁ, Marie                                                               
Týmová práce i podpora.                                                       
Veř. správa 2000,č.11,s.24-25,5 fot.                                          
Činnost rakouského Ministerstva hospodářství a organizace Öster-
reich Werbung v oblasti cestovního ruchu; financování cestovního
ruchu ve spolkové zemi Tyrolsko.                                                  

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny               

Chráněná území ČR. Díl 1. Ústecko.                                            
Praha,Artedit 1999.350 s.,fot.,obr.,rejstř.                                   
Popis všech maloplošných zvláště chráněných území (národních
přírodních rezervací, národních přírodních památek, přírodních
rezervací, přírodních památek, národních parků a chráněných kra-
jin. oblastí) na Ústecku.
13 524      

BEATLEY, Timothy                                                              
Preserving biodiversity. Challenges for planners.                         
Ochrana biodiversity. Naléhavé úkoly pro plánovače.                       
APA Journal 2000,č.1,s.5-20,mp.,pl.,lit.                                      
Pro uchování biodiverzity byl v USA vytvořen zákon o ohrožených
druzích. Jsou však nutné nové strategie, které spojí zelené plochy
a obytné oblasti.                                                              

CIKL, Brigitta                                                                
Infrastruktur: Ein Segen für die Landschaft?                              
Infrastruktura: požehnání pro kulturní krajinu?                               
Raum und Ordnung 2000,č.1,s.12-13,obr.                                       
Kulturní krajině škodí roztroušená zástavba, konflikty při využívání
ploch, čerpání neobnovitelných zdrojů, zanedbávání periferních
regionů a jiné. Infrastruktura by mohla být řídícím nástrojem.          

EINIG, Klaus - SIEDENTOP, Stefan                                           
Landschaften, nachhaltig zersiedelt.                                          
Krajiny s udržitelnou roztroušenou zástavbou bez plánu.                  
Garten + Landschaft 2000,č.3,s.13-16,obr.,gr.,lit.                            
Udržitelný rozvoj sídel nutně potřebuje nové nástroje k řízení
regionálního rozvoje.                                                            

CHYTIL, Josef aj.                                                             
Mokřady České republiky. Přehled vodních a mokřadních
lokalit České republiky.                                                               
Mikulov,Český ramsarský výbor 1999.326 s.                                  
Přehled mokřadů na území ČR. Pro účely publikace jsou za
mokřady považována území bažin, slatin, rašelinišť i území pokrytá
vodou, vytvořená přirozeně i uměle, trvalá nebo dočasná, s vodou
tekoucí či stojatou. 
13 539      

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



15

JUST, Tomáš                                                                   
Březen - měsíc sázení stromů.                                                 
Veř. správa 2000,č.7,s.22-23,3 fot.                                           
Výsadby doporučené pro českou krajinu; typy stromů nevhodné pro
výsadbu v místní krajině; použitelnost různých typů sazenic.            

LANCASTER, Michael                                                            
Colour, buildings and the landscape.                                          
Barva, budovy a krajina.                                                      
Landscape Design 2000,č.288,s.46-49,obr.                                      
Zamyšlení nad vnímáním barev a vztahu k nim, zvláště pokud jde
o vztah barvy a místa.                                                           

LANGER, Kerstin                                                               
Konfliktmanagement für mehr Nachhaltigkeit.                            
Zvládání konfliktů kvůli větší udržitelnosti.                                 
Garten + Landschaft 2000,č.3,s.17-20,obr.,tab.,lit.                           
Pro realizaci udržitelného rozvoje sídel je stále více potřeba sladění
široké škály často protichůdných zájmů. Kooperace mezi obcemi je
zde nezbytná (příklad z Hechingen-Bodelshausenu v SRN).             

LOHRBERG, Frank                                                               
Urbane Landwirtschaft als Erlebnisraum.                                   
Městské zemědělství jako prostor pro zážitky.                                 
Garten + Landschaft 2000,č.3,s.9-12,obr,pl.,tab.,gr.                         
Úloha příměstského zemědělství nabývá na významu, i když je
mnohdy v rozporu s programy extenzifikace.                                  

MERKEL, Katharina - MOSIMANN, Christoph - MEYER,
Richard                      
GIS-basierte Modellierung von Wildwechseln.                             
Modelace přechodů pro divoce žijící zvířata na základě GIS.           
Strasse und Verkehr 2000,č.2,s.44-47,obr.,mp.                                 
Pomocí GIS je nutno budovat „ekomosty“ pro divoce žijící zvířata
(s přechody přes dálnice, které protínají louky nebo lesy).                

PÜTZ, Gabi                                                                    
Quo vadis Landschaftsplanung?                                                 
Kam kráčíš, krajinné plánování?                                               
Garten + Landschaft 2000,č.3,s.25-28,obr.                                     
Plánovači krajiny musí své kompetence a projekty vzorně znázornit
a aktivně se zapojit do urbanismu. Jedině tak se z nich stanou ze
zabraňovatelů manažeři volného prostoru.                                      

ŠTÝS, Stanislav                                                               
Za zkušenostmi do Severního Porýní - Westfálska.                      
Energie 2000,č.2,s.50-53,7 fot.,                                              
Rekultivace krajiny po těžbě v největším hnědouhelném revíru
Evropy - v prostoru mezi městy Kolín nad Rýnem a Cáchy (SRN).  

TABACH, Arnošt                                                                
Bude nadále krušně v horách Krušných? Regenerace lesních
porostů. Dožijí se roku 2100? Prostředky PHARE umožnily
nadstandardní péči.            
Veř. správa 2000,č.7,s.26-27,4 fot.                                           

Ukončení projektu „Krušné hory - regenerace lesních porostů“
a možnosti financování projektů obnovy lesů v Česku.                     

TABACH, Arnošt                                                                
Kdy bude možné se v Labi vykoupat? Německo - český projekt
na ochranu řeky v rámci UNESCO.                                            
Veř. správa 2000,č.10,s.24-25                                                 
Cílem společného projektu ČR a SRN „Živoucí Labe“ je zajistit čis-
tou a kvalitní vodu v Labi, aby došlo ke zlepšení říční nivy a dalších
navazujících biotopů.                                                     

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města                                  

Aproximační strategie pro oblast „Životní prostředí“. 
Energie 2000,č.1,sam.příl.,s.1-12,10 tab.                                     
Text Usnesení vlády České republiky ze dne 28. června 1999 č. 677
k Aproximační strategii pro oblast Životní prostředí.                        

Státní politika životního prostředí.                                          
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.76 s.                               
Dokument Státní politika životního prostředí analyzuje současný
stav a zpracovává hlavní směry ochrany životního prostředí v letech
1999 - 2005.                                                                  
SPK 5471    

Summit Rady pro životní prostředí, Brusel, 13. - 14. prosince
1999.           
Zprav. MŽP 2000,č.2,s.12-14                                                   
Ministři životního prostředí se usnesli na společných pozicích
v oblasti strategického posuzování vlivů na životní prostředí, směr-
nice o benzenu a oxidu uhelnatém a doporučení k inspekcím život-
ního prostředí.  

Surovinová politika.                                                          
Zprav. MŽP 2000,č.2,s.16-21                                                   
Dopady koncepce surovinové politiky ČR na státní rozpočet
a zaměstnanost; posouzení vlivů surovinové politiky na životní
prostředí; scénáře a dokumenty; rozpracování některých cílů
surovinové politiky.         

Zpráva o stavu životního prostředí ČR v roce 1998.                    
Zprav. MŽP 2000,č.1,s.3-10                                                    
Zpráva popisuje vývoj životního prostředí v letech 1997 a 1998,
naznačuje očekávané trendy vývoje do roku 2003 a srovnává stav
životního prostředí v ČR a v zemích EU a OECD.                          

BERKE, Philip R. - MANTA CONROY, Maria                           
Are we planning for sustainable development? An evaluation of
30 comprehensive plans.                                                           
Plánujeme pro udržitelný rozvoj? Vyhodnocení 30 komplexních
plánů.            
APA Journal 2000,č.1,s.21-33,tab.,lit.                                        

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



16

Srovnání 6 zásad definujících koncepci udržitelného rozvoje (har-
monie s přírodou, umělé životní prostředí k životu, ekonomika
založená místně, spravedlnost, zásada „znečišťovatel platí“,
odpovědná regionalita).

FARSKÝ, Miroslav - MĚSÍČEK, Libor                                       
Ekologická politika v Německu.                                                
Ekonom 2000,č.9,s.12-13                                                       
Historie ekologické politiky v SRN; zájem občanů o problematiku
životního prostředí; legislativní a daňové nástroje ochrany životního
prostředí.                                                                  

FLEISCHER, Torsten - HALBRITTER, Günter                         
Umweltverträglicherer und effizienterer Verkehr. Ergebnisse
der Technikfolgenabschätzung im Auftrag des Deutschen Bun-
destages.                  
Doprava příznivější k životnímu prostředí a efektivnější. Výsledky
vyhodnocení důsledků techniky z pověření Spolkového sněmu
SRN.               
Int. Verkehrswesen 2000,č.3,s.75-80,tab.,gr.,lit.                             
Spolkový sněm SRN pověřil Úřad pro vyhodnocování důsledků
techniky realizací projektu, který měl obsahovat opatření k zefek-
tivnění a příznivosti dopravy pro životní prostředí.                          

JANOUŠEK, Radek                                                               
Obce a životní prostředí. 1. část.                                            
Moderní obec 2000,č.3,příl.s.I-VIII,2 sch.                                    
Zavedení EMAS (systém řízení ochrany životního prostředí);
pravomoci a povinnosti obcí v oblastech práva na informace o živ-
otním prostředí, ochrany ovzduší, vodního hospodářství a odpadů.   

MÍCHAL, Igor                                                                  
Ochrana přírody a politika. (Od environmentalismu k ekolog-
ické politice.)     
Ochr. přír. 2000,č.1,s.11-12,1 obr.                                           
Vyvážený, ideologie zbavený vztah mezi politikou a ekologií je
předpokladem trvale udržitelného žití.                                           

MIKO, Ladislav                                                                
Odpověď na kritiku EU - Twinning.                                             
Zprav. MŽP 2000,č.1,s.14-16                                                   
Účast České inspekce životního prostředí na programu Evropské
unie „twinning“, jehož podstatou je dlouhodobá asistence zástupců
EU z vybrané členské země při realizaci konkrétních projektů.         

MLČOCH, Svatomír                                                              
Škody na životním prostředí z pohledu českého práva. 1. část.    
EKO VIS 1999,č.4,s.5-47,2 tab.,lit.                                           
Kvantifikace škod na životním prostředí a její právní metody; škoda
na životním prostředí v historii a současnosti; porovnání systému
občansko-právní a administrativně-právní odpovědnosti za škody;
role a pravomoci státu aj.  

MLČOCH, Svatomír                                                              
Škody na životním prostředí z pohledu českého práva. 2. část.    
EKO VIS 1999,č.5,s.5-28                                                       
Nové judikáty v oblasti škod na životním prostředí s přiloženými
rozsudky.    

SIMONIS, Udo E.                                                               
Bioregionalism: A pragmatic European perspective.                     
Bioregionalismus: pragmatická evropská perspektiva.                       
Ekistics 1997,č.382/383/384,s.67-72,mp.,tab.,lit.                             
Bioregionalismus je zásadní změna názorů, postojů a hodnot týka-
jící se interakce lidí a jejich přírodního životního prostředí. Tím se
liší od jiných forem řízení ekosystémů.                                     

TABACH, Arnošt                                                                
Příroda jest taková, že všude je radioaktivita! Člověk k ní při-
dal ještě třetinu. Rozhovor s Ing. Zdeňkem Prouzou, CSc.,
náměstkem předsedy Státního úřadu pro jadernou bezpečnost.  
Veř. správa 2000,č.4,s.10-11,1 fot.                                           
Radioaktivní záření z hlediska výskytu, škodlivosti a ochrany proti
němu.     

TONIKOVÁ, Zuzana                                                              
Centrální sklad vyhořelého jaderného paliva v lokalitě Skalka.   
EIA 2000,č.1,s.10-12                                                          
Charakteristika záměru a hlavní problémy vybudování centrálního
skladu vyhořelého jaderného paliva Skalka (okr. Žďár nad Sáza-
vou); připomínky veřejnosti k záměru vybudování skladu Skalka.     

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy

DRÁPAL, Stanislav                                                             
Program statistických zjišťování na rok 2000.                              
Statistika 2000,č.1,s.5-10,angl.res.                                          
Koncepční záležitosti rozvoje statistických zjišťování a změny
v obsahu zjišťování oproti roku 1999.                                            

VOŽENÍLEK, Vít                                                                
Kartografické prostředky geografických informačních systémů.   
Geografie 1999,č.4,s.231-242,angl.res.,lit.,2 tab.,2 sch.,3 obr.           
Digitální mapy jako grafický výstup z GIS; tři základní aspekty kar-
tografických prostředků GIS - mapová syntaxe, kompoziční nástroje
a konstrukční schopnosti; hodnocení vybraných produktů GIS.

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



17

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňu-
jícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záz-
namů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 
Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava

EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů 
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000



18

Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
Zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 3/2000


